

CENY PRENUMERATY:

Prenumerata miejscowa jednego wydania bez dostawy K 10-50, z dostawą K 12-50. — Prenumerata miejscowa obydwu wydań bez dostawy K 20—, z dostawą K 22—. Prenumerata zamiejscowa jednego wydania w całym Państwie Polskiem K 12-50, zamiejsc. obydwu wyd. K 23—. Za zmianę adresu dopłaca się 30 halerczy.

Cena za egzemplarz w cał. państwie 60 hal.
Adres Redakcyi i Admin.: LWÓW, SOKOŁA 4.

Ogłoszenia

przyjmuje Administracja, ul. Sokola l. 4, gdzie też udziela się bezpłatnie wszelkich wyjaśnień i porady w sprawach reklamy, w szczególności przy układaniu treści ogłoszeń.

W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Widok l. 19.

GAZETA**PORANNA**

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano i o godz. 1 po poł. („Gazeta Wieczorna”)

P. T. Interessentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokola 4/r. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5081.

Lwów, niedziela 15 lutego 1920

Rok X

Rząd sowiecki ponowił propozycję pokojową! Sytuacja na Śląsku Cieszyńskim zaostrza się!

Na froncie.

(Od naszego referenta wojskowego).

Warszawa, 12 lutego.

Północny odcinek naszego frontu, na którym walczyliśmy wspólnie z Łotyszami, posunął się jeszcze bardziej naprzód. Dochodzimy tu do ustalenia swej linii wzdłuż rzek, bagien i jezior, mniej więcej pomiędzy rzeką Sarjanką (prawy dopływ Dźwiny) a rzeką Siniuchą (Sinaja, dopływ Wielkiej). Linia ta przecina, mniej więcej na połowę ką, jaki tworzą dwie wielkie drogi między Ostrowem a Rzeczycą i Ostrowem a Niewnem. W walkach tych, jak to już pisaliśmy w swoim czasie, napotykały wojska nasze kilkakrotnie na zacięty opór, spowodowany w ostatnich czasach zawarciem pokoju między Estonią a Bolszewią. Dzięki temu pokojowi bolszewicy zsunęli swoje wojska w sile kilku dywizji w dół na południe, używając ich przeciwko naszej ofensywie. Wojska te zostały przez pochód polsko-łotewski rozbite i odrzucone, my zaś dochodzimy już do zamierzonej poprzednio linii.

Podkreślić tu należy tę harmonię, jaka się wytworzyła w czasie współpracy bojowej, tak między naszym dowództwem a łotewskim, jakoteż pomiędzy żołnierzami obu armii. W sztabie generała Śmigłego, gdzie pracują oficerowie łotewscy z łotewskim pułkownikiem sztabu generalnego Weissem na czele, współpraca nie napotyka na żadne trudności. Oficerowie obu armii nie mają pomiędzy sobą żadnych tarć, czy to przy powierzaniu ciężkich zadań bojowych, czy przy podziale na odcinki itd. Stosunki, jakie panują pomiędzy naszym żołnierzem a łotewskim są również bardzo dobre i pełne doskonałego koleżeństwa broni. Na całym tutejszym froncie odbywa się obecnie walka o przedpole, walka o możliwość jak najlepszej i najszybszej inicjatywy na wypadek rozpoczęcia nowych silnych kroków bojowych.

Drugim odcinkiem na którym mimo zimy, mimo bardzo trudnych warunków tak terenowych, jak klimatycznych, wre ustawiczna walka, jest odcinek polski. Oczywiście nie ma tu mowy o wojnie regulamej. Wielkie bezdroża, olbrzymie bagna, ogromne przestrzenie niezaludnione, lub zaludnione bardzo rzadko sprawiają, że wojna odbywa się tutaj w zupełnie specjalnych warunkach. Niepodobna tutaj posługiwać się mapą w tym sensie, w jakim to się odbywa w normalnych warunkach.

Ciąg dalszy na str. 2. oiej.

Rząd sowiecki ponowił propozycję pokojową!

Berlin, 13. lutego.

(Telef.) (fr) Wedle depeszy iskrowej z Moskwy centralny komitet sowieków wystosował pozdro-

wienie do narodu polskiego i ponowił propozycję pokojową rządu sowieckiego z 30 z. m.

Anglia nie zamierza popychać Polski do polityki awanturniczej!

Oświadczył to Balfour w Izbie gmin

Londyn, 13. lutego.

(PAT.) Reuter. Izba gmin obradowała dziś nad poprawką wniesioną przez liber i pos. robotniczych w sprawie następstw traktatu pokojowego. Balfour oświadczył, między innymi: Nie

było nigdy naszym życzeniem, mieszać się w wewnętrzne sprawy Rosyi. Zwalczamy rząd bolszewicki, który wpływa na zagraniczną politykę Rosyi. Nie zamierzamy bynajmniej popychać Polski w politykę awanturniczą.

OZIĘBIENIE STOSUNKÓW POLSKO-ANGIEL

Wiedeń, 13. lutego.

(Telef.) (fr) „Times” donoszą, że między Polską a Anglią panuje pewnego rodzaju oziębienie. Polacy zarzucają Anglii że stosunki nawładane przez Anglię z Rosją sowiecką są pośrednio skierowane przeciwko Polsce.

Polaków dźwi to tembardziej, zwłaszcza, że Polska jest sprzymierzeńcem koalicji. W Polsce ubolewają, że angielscy mężowie stanu złożyli szereg oświadczeń, które widocznie czynią propagandę bolszewizmowi, głównemu wrogowi Polski.

PRASA FRANCUSKA O BOLSZEWICKIEJ PROPOZYCYI POKOJOWEJ.

Wiedeń, 13. lutego.

((Telef.) (fr) Prasa francuska, omawiając propozycję pokojową mówi co następuje: Bolszewicka propozycja pokojowa nie jest zupełnie szczerą. Bolszewicy chętnie zawarliby pokój, ale mają też i inne cele na oku, a mianowicie przerzucenie winy ciężaru dalszej wojny na Polskę, w razie gdyby ona uznała, iż warunki sowieckie są nie do przyjęcia. Polska winna wzmocnić armię i trzymać straż na całym froncie tak, aby się zabezpieczyć przed ewentualną niespodzianką.

Konferencja londyńska zajmie się sprawą rokowań polsko-rosyjsk.

Wiedeń, 13. lutego.

(PAT.) B. K. z Paryża. Na porządku dziennym konferencji londyńskiej znajdują się następujące punkty:

1. Odpowiedź na notę holenderską w sprawie wydania Włhelma.

2. Wytoczne w sprawie wydania winowajców i odpowiedź na noty niemieckie, zawiadamiające, że rząd nie może wykonać art. 228 traktatu.

3. Kwestya zawieszenia broni z Rosją sowiecką.

4. Badania rokowań pokojowych między Polską a Rosją sowiecką.

5. Traktat pokojowy z Turcją i obrady nad żądaniem wielkich mocarstw, aby dość do porozumienia zasadniczego w tej sprawie.

6. Dostawy węglowe Anglii na rzecz Francyi, pożyczka francuska i sprawa kursów wekslowych.

Czas odnowić przedpłatę!

Niepodobna liczyć na całą służbę łączności tak, jak się to dzieje zazwyczaj, gdyż łączność na tych przestrzeniach przy naszych warunkach jest bardzo często niemożliwą prawie do utrzymania. Wreszcie i sam teren, na którym się walczy, ulega ciągłym zmianom i że się tak wyrazimy chwileje się pod nogami walczących. Nieprzebyte bagna o ile są zamrznięte, dają łatwy przemarsz, już w parę dni później, przy odwilży łatwo uniemożliwiają wszelkie drogi odwrotu.

Na odcinku tym zdobywa zasłużoną sławę wojenną pułkownik Sikorski. Należy on dzisiaj do wybitnych oficerów zagończyków w wielkim stylu. Brawura i męstwo połączone z nadzwyczaj bystrą inicjatywą sprawiają, że za pomocą nielicznych stosunkowo sił udaje się tutaj pułkownikowi Sikorskiemu paraliżować wielkie i zazwyczaj stannie przez nieprzyjaciela przygotowywane przedsięwzięcia.

Na odcinku poleskim bolszewikom bardzo zależy. Front nasz jest tutaj oddalony o mniej więcej 30 kilometrów od Mozyra i Kalinkowicz. Zagroza on tu połączeniu pomiędzy północnym a południowym odcinkiem zachodniego frontu bolszewickiego. Bolszewicy nie żałują krwi i trudu, ażeby zepchnąć nas na zachodni brzeg Płoczy i Uborci. Ze względu na ważność, jaką ta część frontu posiada dla bolszewików, pracują tu bardzo krwawo i wytrwale, uderzając coraz to w inne części frontu, aby go przerwać i odsunąć.

Czynnikiem bardzo ważnym w tych walkach jest ludność miejscowa, która zna wybornie teren i bez której w wielu wypadkach trudno myśleć o wyprawach w głąb szerokich puszczy wodnych. Ludność ta teryzowana brutalnie przez bolszewików, nie sprzyja im, w miarę możliwości okazuje pomoc naszemu dowództwu i oddziałom. Brutalność bolszewików doprowadziła na tym odcinku do licznych powstań ze strony ludności. W czasie jednego z tych powstań oddziały nasze zajęły przejściowo miasto Owruć.

Naprzeciw frontu poleskiego bolszewicy ustawicznie koncentrują swe siły. Koncentracja ta jak dotąd, okazuje się zupełnie bezcelową, bowiem wojska nasze nieraz stosunkowo bardzo nieliczne, dzięki znakomitej inicjatywie, rozbijają tu z powodzeniem wielokrotnie silniejszego nieprzyjaciela. O tem, jak bolszewikom zależy na tym odcinku, świadczy fakt, że naprzykład jeden z dowódców bolszewickiego pułku po nieudalnym przedsięwzięciu na odcinku poleskim został przez bolszewików rozstrzelany. Delegowani są tutaj najlepsi dowódcy dywizji bolszewickich, którzy osobiście prowadzą oddziały swoje w pierwszej linii. Wszędzie jednak zrezygnacja naszego dowództwa i przedsiębiorczość naszych żołnierzy odnosi całkowity tryumf nad nieprzyjacielem.

J. K. B.

O pokój na wschodzie europejskim!

Enuncjacja stronnictw ukraińskich.

Lwów, 14. lutego.

(zet) „Wpered“ drukuje niepodpisana przez nikogo enuncjację stronnictw ukraińskich, która w streszczeniu brzmi następująco:

Przedstawiciele stronnictw ukraińskich w Galicyi, stojąc na gruncie „prawa narodów“, oczekiwane przez wszystkie narody ujarzmione.

1) protestują przeciw dalszemu bezcelowemu prowadzeniu wojny, mającemu na celu ujarzmienie narodowe, kulturalne, polityczne i ekonomiczne narodów słabszych;

2) uważają zakończenie wojny i zaprowadzenie ogólnego pokoju światowego za konieczny warunek przedwstępny, wzmocnienia istotnego postępu i urzeczywistnienia haseł szczerze demokratycznych; równocześnie stwierdzają, że walka obecna w stadium obecnym nie tylko nie rozwiązuje ważnych kwestyi współżycia między narodami, przeciwnie jeszcze więcej je gmatwa i usuwa wszelkie pozytywne ich rozwiązania;

3) oświadczają, że pokój na wschodzie europejskim, przyjazne stosunki sąsiedzkie i życie normalne na wszystkich ziemiach b. imperium carskiego i północno-wschodnich obszarach b. Austro-Węgier, a tem samem pokój w Europie jest możliwy tylko wówczas, gdy zostanie uznana polityczna niezawisłość wszystkich narodów b. Rosyi i Austro-Węgier, a nowopowstałe państwa narodowe obopólnie uznają swoją państwowość i suwerenność;

4) jeszcze raz oświadczają publicznie, że dążeniem całego narodu ruskiego jest: od nikogo niezawisła, samodzielna, demokratyczna, suwerenna republika całego narodu ruskiego, przyczem Galicya wschodnia, północna Bukowina i Ruś węgierska stanowią integralne części tej zjednoczonej Rzeczypospolitej;

5) żądają od wszystkich decydujących czynników politycznych świata, iżby zamiast konferencji pokojowej Rosyi sowieckiej i Polski, doprowadziły jak najrychlej do konferencji ogólnej wszystkich tych państw narodowych, których losy wiążą się z rozstrzygnięciem kwestyi wschodniej; do udziału w tej konferencji powinni być przede wszystkim zaproszeni na równych i całkowitych prawach reprezentanci ukraińskiej republiki ludowej;

6) stwierdzają, że o ile rokowania pokojowe mają być uwięzione pomyslnym skutkiem, muszą opierać się na prawie narodów, na samookreśleniu narodów, na uznaniu zupełnej suwerenności państw narodowych i oznaczeniu ich granic zgodnie z zasadą etnograficzną, a tem samem na uznaniu zjednoczonej, suwerennej ukraińskiej republiki ludowej na wszystkich ziemiach, załudnionych w większości ludem ukraińskim; sporne kwestye terytorjalne należy rozwiązać przez plebiscyt pod kontrolą międzynarodową;

7) oświadczają wobec całego świata, że wszelkie jednostronne załatwienie sprawy ukraińskiej bez udziału przedstawicieli suwerennej ukraińskiej Rzeczypospolitej ludowej, względnie reprezentantów interesowanych ziem i kresów ukraińskiego terytorium narodowego nie będzie wiązać ludu ukraińskiego w jego dążeniu do jedności narodowo-państwowej, a tem samem minie się z oznaczonym celem zaprowadzenia ogólnego pokoju i spokoju.

Emisaryusze rusofilscy wracają do Galicyi.

Lwów, 14. lutego.

(u) W celu szerzenia agitacji za przyłączeniem Galicyi do Rosyi, wyjechali przed kilku tygodniami wybitni członk. byłej rusofilskiej partii w Galicyi do Ameryki. Urządzono tam szereg wieców i wydano mnóstwo publikacji domagających się przyłączenia Galicyi do Rosyi, gdyż naród ruski jest odłamem rosyjskiego narodu.

Obecnie jak się dowiadujemy z wiarygodnego źródła, agitatorzy rusofilscy dr. Cioroch, E. Walnicki i dr. Sochocki wracając do Galicyi dla szerzenia tej propagandy wśród ludu ruskiego uposażeni

w odpowiednie fundusze przez amerykańskich braci.

NADESLANE.

Zakład dentystyczno-techniczny
Z. WEINREBA
Lwów, Kollataja 8, l. p. Otwarty od 9—1 i 3—6. 3352

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych
Dr. MICHAŁ SALPETER
Sykstuska 17, ord. od 8—9 i od 12—6. 19803

Miasto nie może dać pracownikom swoim deputatu. Decyzja ostateczna o strajku zapadnie dziś.

Lwów, 14. lutego.

(zet) Na ostatnim zgromadzeniu pracowników miejskich jednym z głównych postulatów był ten, który żądał przyznania i wydawania deputatów żywnościowych.

Wobec zbliżającego się terminu ostatecznego, w którym w razie niespełnienia żądań miasto odpowie wstrzymaniem się od pracy, przez cały piątek toczyły się pod przewodnictwem wiceprezydenta dra Stahla rokowania, w których wzięli udział wszyscy kierownicy zakładów miejskich (np. elektrowni, gazowni, zakł. czyszczenia miasta itd.) z jednej strony, z drugiej zaś reprezentanci grupy lwowskiej „Związku pracowników gminnych Galicyi i Śląska“, oraz kilku radnych miejskich.

Konferencje trwały przez cały dzień wczorajszy, ale nie doprowadziły do konkretnego rezultatu wobec tego, że miasto nie może dać swoim pracownikom deputatu żywnościowego.

W sobotę wieczorem o godz. 9 odbędzie się tedy w wielkiej sali ratuszowej ponowne zgromadzenie pracowników gminnych, które ostatecznie ma zdecydować o dalszym rozwoju całej akcji.

Oryginalne zarządzenie.

Lwów, 14. lutego.

(u) Tutejsza dyrekcja policji wydała zarządzenie, ażeby wszyscy właściciele kawiarni i restauracji we Lwowie, złożyli w Dep. III. klucze od bramy z tej kamienicy, w której mieści się ich lokal.

Klucze te z odpowiednimi tabliczkami służą organom policyjnym do skontrolowania w każdej chwili czy dotyczący właściciel przestrzega godzin policyjnych jak nienniej dla zbadania, czy w lokalach tych nie uprawia się gier hazardowych lub innych niedozwolonych zabaw.

Dotychczasowe kontrole nie odpowiadały swemu celowi, gdyż dozorczy domu, odpowiednio opłacani, przestrzegali w czas gospodarzy lokali o mającej się odbyć rewizji.

Przeciw temu dość oryginalnemu zarządzeniu zaprotestowali szynkarze i wysłali dziś deputację do dyrekcji policji z żądaniem cofnięcia go. Na razie sprawa nie jest definitywnie załatwiona.

Gdzie poszanowanie ustaw?

Lwów, 14. lutego.

(u) W Nr. 4 Dziennika ustaw Rzeczypospolitej polskiej, umieszczono rozporządzenie ministra a prowizacji z 31. grudnia 1919 Nr. 21 armujące sposób i czas podawania potraw i trunków w lokalach publicznych.

Specjalnie postanawia to rozporządzenie że na każdej flasce wina, wódki lub likieru ma być umieszczona kartka z oznaczeniem ceny flaszki i ceny w kieliszkach.

Z rozporządzenia tego wydanego dla wszystkich dzielnic wynika niedwuznacznie, że podawanie trunków a więc i wódki w lokalach publicznych jest dozwolone. Tymczasem specjalnie we Lwowie obowiązuje dotychczas rozporządzenie nieistniejącej już obecnie komendy wojskowej, zakazujące sprzedaży trunków i chociaż rozporządzenia owego nikt już obecnie nie respektuje, to przecież istnienie jego powoduje podrożenie cen trunków, jako sprzedawanych rzekomo potalennie.

Wobec jasnego brzmienia rozporządzenia ministerstwa a prowizacji i dla salwowania powagi wydawanych przez najwyższe władze postanowień, należałoby nareszcie unieważnić owe zarządzenie wojskowe, które mogło mieć praktyczne znaczenie w chwili kiedy Lwów leżał na froncie wojennym, ale nie obecnie.

Jakie z tego powodu powstają kolizje i niełogiczności, okazuje się z zeszłego niedawno fakt, że funkcjonaryusze Urzędu dla zwalczania lichwy,

a więc urzędu podlegającego ministerstwu aprowizacji, opierając się widocznie na owym zarządzeniu wojskowości, skonfiskowali pewnemu kawiarniarzowi kilka butelek wódki i likierów, chociaż sprzedaż ich dozwala wyraźnie na wstępie zacytowane rozporządzenie ministerstwa aprowizacji.

W interesie więc poszanowania ustawy, należy podobny chaos usunąć.

FRANCYA NAWIAZUJE STOSUNKI HANDLOWE Z ROSYĄ.

Bruksela, 13. lutego.

(PAT.) Havas. Minister spraw ekonomicznych w wywiadzie z przedstaw. „Siecie XX” oświadczył, że komisja mająca zbadać podjęcie stosunków handlowych z kooperatywami rosyjskimi, uda się do Londynu celem rozpoczęcia narad z przedstawicielami Rosji.

PRZECIW STOSUNKOM HANDLOW. Z ROSYĄ.

Poznań, 13. lutego.

(PAT.) Radio z Wałecz. Z Londynu donoszą, że angielski członek Najwyższej rady ekonomicznej Greewood wypowiedział się w „Timesie” przeciwko wszelkim stosunkom handlowym z Rosją, gdyż w ten sposób otworzyłoby się bolszewizmowi drogę na zachód.

ISTOTA PROGRAMU LLOYDA GEORGEA.

Paryż, 13. lutego.

(PAT.) Havas. „Temps” w artykule zatytułowanym „Polityka rosyjska Lloyd Georgea” pisze, że program Lloyd Georgea polega na użyciu bolszewików do zwalczania bolszewizmu.

POD JAKIM WARUNKIEM LENIN PODPISZE TRAKTAT Z ESTONIA?

Wiedeń, 13. lutego.

(PAT.) BK. z Helsingforsu. Lenin oświadczył, że jeżeli będzie zaprowadzony system rad w Estonii, wówczas rząd sowiecki podpisze nowy traktat pokojowy.

POKÓJ Z ESTONIA PODOBNY DO POKOJU BRZESKIEGO.

Warszawa, 13. lutego.

(PAT.) Ze star miarodajnych komunikują: Na konferencji wojsk czerwonych w Moskwie z powodu zawieszenia broni z Estonią, Lenin wypowiedział mowę, w której między innymi powiedział: Estonia przeżywa teraz okres czasów Kiereńskiego. Pokój obecny z Estonią podobny jest do pokoju Brzeskiego. Czyniono chwilowo ustępstwa, by położyć kres przelewowi krwi. Proletariat estoński rozumie to dobrze, a przywódca komunistów estońskich Anwelton potwierdził, że już bliska jest chwila panowania proletariatu. Radek rozpoczął erę propagandy. W najbliższym czasie zawrzymy ze sowiecką Estonią pokój rzeczywisty.

NADESLANE.

Po raz ostatni

w dniach 14 i 15 b. m.

wyświetlają wytworne KINOTEATRY

„Marysieńka” i „Kopernik”

najwspanialszy dramat w 6 częściach p. t.

OPIUM

Wyposażenie zewnętrzne i bogactwo treści, oraz inscenizacja dramatu ośniewa wprowadzeniem najnowszych zdobyczy techniki filmowej — jest równie pomysłowa, jak efektowna.

Granice polsko-rosyjską ustali kongres!

Tak oświadcza pisarz rosyjski p. Filozofow.

Warszawa, 13. lutego.

(PAT.) Wywołał tu wielkie wrażenie wywiad znanego pisarza rosyjskiego Filozofowa, który oświadczył, że ostateczne rozstrzygnięcie sprawy granicy polsko-rosyjskiej nastąpi nie w bezpośrednich rokowaniach, ale na kongresie międzynarodowym. Filozofow krytykuje ostatni wywiad Sazonowa, który uważa za nierealny. Punkt

tem wyjścia dla rokowań mogą być tylko granice z r. 1772. Ważnym jest tutaj nie faktyczne zachowanie tych granic, ale zasadnicza gotowość Rosji do przyznania Polsce praw do tych granic. Ten punkt widzenia podziela z czasem i nami rosyjscy działacze. Filozofow będzie obecnie w Paryżu.

Francja skłonna do kompromisu w sprawie wydania winnych,

za udzielenie Polsce pomocy przeciw bolszewikom!

Wiedeń, 13. lutego.

(PAT.) Telegr. Comp. z Monachium. „Münchener Ztg.” otrzymuje informację, która tu wywołała wielką sensację. Dziennik ten pisze: Powiadujemy się, że rząd niemiecki pertraktuje z Francją co do rozwiązania kwestyi wydania winnych w drodze kompromisu. Dzienniki francuskie

nie kryją się z tem, że Francja byłaby skłonna uczynić Niemcom koncesję, żądając w zamian za to od Niemiec poparcia Polski przez udzielenie jej żołnierzy niemieckich przeciw atakom bolszewickim. Podobne propozycje zostały uczynione nieoficjalnie w Budapeszcie, Pradze i Wiedniu.

Działalność wywiadowcza na frontach trwa dalej!

Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 13. lutego.

FRONT LITEWSKO-BIAŁORUSKI: W ożywionej akcji wywiadowczej wzięliśmy jeńców na wschód od Karpen cz i rozbiliśmy bolszewicką obsadę wsi Terebowa, na wschodnim brzegu rzeki Ptyczy. Zresztą na froncie spokój

FRONT WOLYŃSKI: Większej akcji bojowej nie było.

FRONT PODOLSKI: Działalność wywiadowcza.

Kuliński.

Bolszewicy rozpoczęli ofensywę!

Wiedeń, 13. lutego.

(PAT.) B. K. z Moskwy. Sprawozdanie bolszewickie z 12 b. m. Na froncie rozpoczęła się przed kilku dniami ofensywa wojsk sowieckich, która doprowadziła dotychczas do wielkich sukcesów. W obszarze Dźwiny toczą się gwałtowne walki. W okolicy Sebarskaja w ostatnich dniach zdobyliśmy 40.000 pocisków armatnich, 100.000 patronów i wiele innego materiału wojennego. W kierunku Archangielska zdobyliśmy nieprzyjacielskie pozycje przy kl. 373, i ścigamy cofające się nieprzyjaciela. W okolicy Narwy, na froncie

zachodnim, przybyło do nas kilkaset zbiegów z armii Judenicza. Toczy się walka pod Połockiem. Miasto jest ostrzeliwane przez Polaków. Na froncie południowo-zachodnim w okolicy Odessy dosięgły wojska czerwone miasto Owidjopol nad Dniestrem. Według jeszcze nieukończonych obliczeń, wpadli nam w ręce przy zajęciu Odessy trzech generałów tudzież 200 oficerów i 3.000 żołnierzy. Zdobyto nadto 100 armat, 4 pociągi pancerne, kilkaset tysięcy patronów, składy samolotów, obóz intendantury i materiał sanitarny.

Sowieckie wojska zbliżają się na całej linii do Dniestru!

Wiedeń, 13. lutego.

(Telef.) (fr) Z Bukaresztu donoszą: Wojska czerwone zbliżają się na całej linii do Dniestru.

Czerwona armia wkroczyła do Bessarabii!

Wiedeń, 13. lutego.

(PAT.) B. K. z Moskwy. Nasza straż przednia przekroczyła Dniestr pod Majskij i znajduje się na

terytorium Bessarabii. Silny oddział nieprzyjacielski został rozbity. Wzięto wielu jeńców i wiele karabinów maszynowych.

Kołczak skazany na śmierć!

Wyrok już został wykonany.

Kraków, 13. lutego.

(PAT.) Radio z Lyonu. „Daily Herald” donosi z Londynu, że wedle nadeszłych tam informacji,

Kołczak został skazany na śmierć. Wyrok miał już zostać wykonany.

Lenin i Trocki — nieograniczonymi panami Rosyi!

Kompetencya sowieków zniesiona!

W fabrykach i armii panuje żelazna dyscyplina!

Wiedeń, 13. lutego.

(Telef.) (fr) Ze Sztokholmu donoszą. Osoby, które wróciły z Rosyi opowiadały, że faktycznymi i nieograniczonymi panami Rosyi są obecnie Lenin i Trocki. Kompetencya rad robotniczych i żołnierskich została zniesiona. W armii panuje

dyscyplina żelazna. Rady żołnierskie zostały usunięte. W dziedzinie kościelnej pogodzili się bolszewicy z kościołem prawosławnym i zapewniły mu autonomię. W fabrykach panuje ostra dyscyplina. Czas pracy przedłużono.

Nadesłane.



wyświetla od piątku 13-go b. m.

najpotężniejszy epokowy dramat rosyjski p. t.

CAR IWAN GROŹNY

W głównej roli **AMLETTO NOVELLI** wykonawca naczelną rolę w „Quo Vadis“ oraz „Juliuszu Cezarze“. — Obraz pełen miłości, krwi i łez, przedstawiający sceny niewidzianej grozy i okrucieństwa. — **Trocki**: Jak car zabija własnego syna. — Bachanalia. — Widmo śmierci (bestyalskie napady herd tatarskich). — Car uwodzicielem własnej córki. — Wyrzuty sumienia. — Straszne wizje. — Wieczne konanie. — W 5-tym akcie przepiękne narodowe tańce w wykonaniu najslawniejszego baletu carskiego w Moskwie. 20090

Rosja sowiecka przedłuża dzień pracy do dwunastu godzin!

Warszawa, 13. lutego.

(Pat.) Radio z Moskwy. W całej Rosji sowieckiej przedłużono dzień roboczy. Początkowo wprowadzono dłuższy dzień pracy w miastach położonych w pobliżu frontu, gdzie przedłużono pracę o 1—2 godzin, następnie zaś w innych miejscowościach. Obecnie wskutek zupełnej dezorganizacji i transportów niezbędną jest praca wyteżona, jako jedyny środek ulepszenia gospodarki

państwowej. Rady sowieckie, objawszy rządy w państwie, ogłosiły robotnikom wprowadzenie osmiogodzinnego dnia pracy, który powinien być i będzie utrzymany w Rosji, gdy system zostanie w państwie uporządkowany. Obecnie zaś, w czasie rozstroju państwowego, Rady robotnicze nakazują dłuższy dzień pracy, nawet 12 godzin, jeżeli potrzeba będzie tego wymagała. Towarzysze-robotnicy zgodzili się na tę ofiarę.

WYPADY POLSKIE CZYNIA ZNACZNE SZKODY ARMII CZERWONEJ.

Wiedeń, 13. lutego.

(Telef.) (fr) Z Moskwy donoszą: Armia polska na odcinku południowym swego frontu czyni nad-

zwyczaj częste wypadki na tyły armii sowieckiej, wyrządzając jej przez to nieraz większe szkody. Wybitna działalność patroli po obu stronach wskazuje, że należy się spodziewać w razie nierozpoczęcia rokowań silniejszej akcji bojowej.

Ukraińska republika socjalistyczna proklamowana państwem niezawisłym!

Warszawa, 13. lutego.

(Telef.) (fr) Nadchodzą tu następujące szczegóły o stosunkach panujących w Kijowie po zajęciu miasta przez bolszewików. Wedle informacji tych powstał tam rząd, złożony z ukraińskich partii skrajnych (S. R. i komunistów). Rząd ten oproklamował ukraińską republikę socjalistyczną, jako państwo niepodległe, związane z Rosją sowiecką tylko chwilowo, a to ze względu — jak mówi odezwa — na wojnę ze wspólnymi wrogami: Dobrowolcami, Polakami i Petlurowcami. Z dawnych komisarzy pozostał w rządzie tylko Manuilski. Rakowskiego w rządzie niema. Manuilski w mowie, wygłoszonej w teatrze kijowskim oświadczył, że Lenin nigdy nie był przeciwnikiem

niepodległości Ukrainy, a jedynie Trocki się temu opierał. Dzisiaj jest jednak już i Trocki zwolennikiem niepodległości. Wojska rosyjskie wedle słów Manuilskiego oczyszczą Ukrainę, a następnie zastąpią je czerwone wojska ukraińskie, które się obecnie formują pod wodzą atamana Żelaznego, przybyłego już do Kijowa. Na całej Ukrainie zarządzono mobilizację. „Burżuje“ będą użyci tylko do walki na tyłach armii i w administracji. Do Kijowa przybył komuniści galicyjscy: Rybak, Lewicki, i Mychałko Baran. Między Kijowem, Gasawą a Charkowem chodzą pociągi tylko dwa razy na tydzień. Wstęp do tych pociągów można uzyskać tylko za przepustkami od komendy miasta, komendy rejonu i czerezwyczajki.

RZĄD LITEWSKI ROZGORYCZONY NA ŁOTYSZÓW.

Wilno, 13. lutego.

(Telef.) (fr) Donoszą z Kowna: Rząd litewski mówi głośno, że jest bardzo „rozgoryczony“ na Łotyszów z powodu ich porozumienia się z Polską. Cała prasa litewska występuje przeciw Łotyszom w tonie podnieconym, nie szczędząc pogrzebów. Ostatnio zaryzykowała ona twierdzenie, że Łotysze padli ofiarą intrygi Francuzów, którzy jakoby podbijają Łotwę przeciwko Litwie, pochylając Łotwę w ramiona Polski.

NAGONKA PRASY LITEWSKIEJ NA POLAKÓW

Wilno, 13. lutego.

(Telef.) (r) Na posiedzeniu Taryby, reprezentanci żydów z Kowna podnieśli kwestję nie przyjmowania żydów na stanowiska rządowe. W związku z tem wywiązała się w radzie litewskiej ogólna dyskusja w sprawie urzędników nie-Litwinów, przyczem prasa litewska urządziła prawdziwą nagonkę na Polaków, pozostających w służbie rządowej. Gazety litewskie twierdzą, że urzędnicy Polacy przyezymiają się tylko do organizacyi swoich, t. j. polskich strzelców. Wyrażają one wre-

szcie obawę, że Polacy kolejarze mogą przenieść wojska polskie do Kowna.

LITWINOW PREZYDENTEM PRZEDSTAWICIELSTWA ROS. KOOPERATYW.

Wiedeń, 13. lutego.

(PAT.) Telegramy ze Sztokholmu podają, że wedle doniesień dzienników tamtejszych Litwinow został zamianowany przez centralę kooperatyw w Moskwie prezydentem przedstawicielstwa zagranicznego. Obaj dotychczasowi przedstawiciele moskiewskiego związku kooperatyw Berkenheim i Morozow otrzymali wskazówki, by przed swoim wyjazdem do Rosji porozumieć się z Litwinowem.

KUBAŃCY UTWORZYLI WŁASNY RZĄD.

Wiedeń, 13. lutego.

(PAT.) Ukraińskie biuro prasowe donosi z Bukarostu: Kozacy kubańscy usunęli rząd pod kierownictwem prezydenta Rady kubańskiej Makarenki utworzony przez Denikina i zastąpili go rządem własnym. Obecnie stanowi obszar kubański samodzielne państwo. Kozacy kubańscy zwrócili się do ukraińców z zaproszeniem, ażeby ci objęli organizację państwową obszaru kubańskiego.

JAK SIĘ MONARCHIZM ROSYJ. ORGANIZUJE?

Praga, 13. lutego.

(PAT.) „Venkov“ zamieszcza szczegóły zorganizowania się w ziemiach bałtyckich nowej armii z Niemców i Rosyan monarchistów. Na czele generalnego sztabu tej armii stoi Ewreimow. Wербunkiem w krajach nadbałtyckich zajmuje się pułkownik Konusiew, który głównie agituje w obozach jeńców w Niemczech. Przez neutralne kraje przejeżdża do Niemiec mnóstwo oficerów rosyjskich w celu wstąpienia do armii niemieckiej

OFICEROWIE POLSCY WYWOŻĄ KARABINY Z WIEDNIA.

Wiedeń, 13. lutego.

(Telef.) (fr) „Wr. Mittagsztg.“ zamieszcza doniesienie komunistycznego pisma „Rothe Fahne“, w którym powiedziano, że z dworca kolejki północnej w Wiedniu oficerowie polscy wywieźli do Polski 11.000 karabinów. „Rothe Fahne“ wzywa robotników arsenału wiedeńskiego, aby przeciwko temu zaprotestowali, ponieważ karabiny te mają być użyte przez kontrrewolucjonistów.

POLSKA WYPOWIEDZIAŁA CZECHO-SŁOWACY DOSTAWĘ NAFTY.

Wiedeń, 13. lutego.

(PAT.) B. K. z Pragi „Trybuna“ donosi, że Polska wypowiedziała Czechom-Słowaczom dostawę ropy. Powodem tego jest nietylko upływ terminu, ale raczej znaczna wyższość cen ropy na rynku światowym. Tymi dniami przybyć ma do Pragi komisja celem pertraktowania w sprawie nowego układu co do dostawy ropy.

NADESŁANE.

Mydła toaletowe

francuskie, angielskie, amerykańskie i holenderskie oraz mydła toaletowe własnego wyrobu polca

Perfumerya „ALBA“

Lwów, ul. Halicka 21.

19594

Sprzedaż hurtowna i częściowa.

„APOLLO“
D 15 arcydzieło w 7-miu aktach
MADAME DUBARRY
FAWORYTA KRÓLA LUDWIKA XV
z nieporówn. gwiazdą
POLA NEGRI
W sobotę i niedz. pocz. o g. 2-30.

20168

KOMISJA PLEBISCYTOWA OBJĘŁA WŁADZĘ SUWERENNA NA ŚLASKU.

Morawska Ostrawa, 13. lutego.

(PAT.) Cz. B. Pr. donosi: Suwerenność na Śląsku Górnym w obszarze plebiscytowym przeszła na międzykoalicyjną komisję plebiscytową. Kłodzko, 13. lutego.

(PAT.) Radio z Lyonu. Z Opola donoszą, że gen. Le Rond, przewodniczący komisji plebiscytowej na G. Śląsku, wydał do ludności odezwę, w której oznajmia, iż mieniem autentyjnym jest władzę aż do ukończenia plebiscytu.

P. P. S. GROZI STRAJKIEM POLITYCZNYM!

Frysztat, 13. lutego.

(PAT.) „Robotnik Śląski“ donosi, że 11. b. m. odbyło się posiedzenie komitetu obchodowego P. P. S. w Cieszyne, na którym przedstawiciele robotników zażądali ogłoszenia strajku politycznego. W uchwale, przedłożonej komisji sojuszniczej, zażądano usunięcia z komisji tych członków, którzy angażowali się po jednej lub drugiej stronie i nie dają gwarancji zupełnej bezstronności, nie utworzenia żadnych nowych władz administracyjnych i przyłączenia wszystkich gmin do ich dawniejszych starostw, zredukowania żandarmerji

do Hcchy przedwojennej i obsadzenia posterunków ludźmi miejscowymi, względnie utworzenia milicyj, natychmiastowego uwolnienia więzionych jeszcze dotąd za sprawy polityczne, pociągnięcia do odpowiedzialności kierowników sztabów i przedsięwzięci, którzy nie chcą przyłmować do pracy byłych wojskowych i milicyantów polskich.

USTALENIE GRANICY CZESKO-NIEMIECKIEJ.

Morawska Ostrawa, 13. lutego.

(PAT.) Cz. b. prp. donosi z Opawy, że dziś

przyjechała tam komisja koalicyjna, mająca ustalić granicę między Niemcami a Czechosłowacją.

WOJSKA KOALICYJNE ZJEZDZAJA.

Praga, 13. lutego.

(PAT.) Cz. b. pr. donosi, że wczoraj przybył do Bogumina pociąg z 18 włoskimi oficerami i 392 żołnierzami, przeznaczonymi do obsadzenia obszarów plebiscytowych na Śląsku. Na jutro zapowiedziany jest przyjazd drugiego pociągu z wojskiem włoskim.

ministrów. Uchwała ta będzie rozwinięciem uchwały sejmowej z dnia 20. lutego 1919. Mowca przypomina rządowi uchwałę sejmową, wedle której co pewien czas ma przedkładać sprawozdania ze zużycia pięciomiliardowej pożyczki zagranicznej. Wreszcie prosi o przyjęcie ustawy. P. Diamand poddał ostrej krytyce działalność ministrów Bilińskiego i Grabskiego. Żąda, aby Sejm zaznaczył, że gani emisję biletów bez pozwolenia Sejmu, i wnoszą aby Sejm wyraził nieufność rządowi. Minister p. Grabski wykazuje, że emisja biletów nie była samowolą, ale koniecznością i prosi o przyjęcie ustawy.

Sprawozdawca **Wojdański** opowiedział się przeciw wnioskowi Diamanda, ale zgodził się na opuszczenie art. 2. W głosowaniu przyjęto ustawę bez art. 2. Dalej przyjęła Izba uchwałę, stwierdzającą, że emisja dalszych biletów bankowych może nastąpić tylko za poprzednim zezwoleniem Sejmu. Oba wnioski Diamanda upadły. Następnie **przyjęto ustawę w trzecim czytaniu.**

Odczytano wnioski nagłe, wiedzy nimi **Wojdańskiego** o natychmiastową wypłatę nauczycielstwu zaległych poborów z ustawy z 18 grudnia 1919. Izba przystąpiła do debaty merytorycznej. P. **Smulikowski** wniosek poparł. Izba wniosek przyjęła. Marszałek wyznaczył następne posiedzenie na środę, zapowiadając, że w przyszłym tygodniu prawdopodobnie codziennie, ze względu na masę spraw aktualnych, odbywać się będą posiedzenia.

Komisja plebiscytowa grozi rozwiązaniem Rady Narodowej!

Konsekwencje tego kroku mogą być nieobliczalne!

Cieszyn, 13. lutego.

(PAT.) Po ogłoszeniu w prasie ostatnich uchwał Rady Narodowej, wyraziła międzysojusznicza komisja plebiscytowa zdziwienie, że Rada Narodowa dotychczas się nie rozwiązała i że na posiedzeniach w dyskusji i uchwałach zwraca się przeciw komisji. Wnet potem rozszła się wiadomość, że komisja domagać się będzie przepro-

szczenia za uchwały ostatniego posiedzenia, które poddawały jej postępowanie ostrej krytyce, a w razie nieotrzymania zadośćuczynienia, grozi wydaniem reskryptu o formalnem rozwiązaniu Rady Narodowej. Wiadomość ta rozszła się bezwzględnie po mieście, wywołując niesłychane oburzenie i grozi nieobliczalnymi konsekwencjami.

Wyboru prezydenta Polski dokona Izba i Senat!

Warszawa, 13. lutego.

(PAT.) Komisja konstytucyjna obradowała dziś w dalszym ciągu nad sprawą wyboru prezydenta Rzeczypospolitej. Projekt rządowy, według którego wyboru dokonywa Izba posłów i senat, przeszedł większością 16 głosów.

Warszawa, 13. lutego.

((Telef.) (m) W Komisji konstytucyjnej odbywało się dziś głosowanie nad 3 wnioskami odnośnie do sposobu wyboru naczelnika państwa. Jako pierwszy podano do głosowania wniosek p. **Poniatowskiego** który proponował wybór zapo-

mocą plebisc. Projekt otrzymał 4 głosy (Wyzwolenie, Stapińczycy, Nacyonalisci żydowscy). Następnie podano do głosowania wniosek reprezentanta N. Z. R. p. **Fichmy**, który proponuje wybór przez zgromadzenie narodowe, tzw. elektorów, których byłoby 2 razy tyle co posłów. Wniosek uzyskał 6 głosów (Piastowcy, socjaliści, narodowy Związek robotniczy). Ostatni przyszedł pod głosowanie projekt rządowy, proponujący wybór przez wspólne zebranie Sejmu i Senatu. Projekt ten uzyskał większość.

PLAN REFORMY MAGISTRATURY SEJOWSKIEJ.

Warszawa, 13. lutego.

(Telef.) (m) Ministerstwo sprawiedliwości rozpatruje plan reformy magistratury sędziowskiej. Jak twierdzą sfery poinformowane, reformie tej przyświeca dobro materialne, a wskutek tego i niezawisłość stanu sędziowskiego. Podział na rangi, klasy i kategorie zostaje zniesiony, a w miejsce tego stworzony zostaje jednolity urząd i tytuł sędziowski. Wszyscy sędziowie będą mieli jednakową zasadniczą płacę, a istnieć tylko będą dodatki z tytułu starszeństwa, oraz dodatki za kierownictwo.

Enludecya żąda zakazu strajków!

N. Z. R. grozi przejściem do opozycji!

Warszawa, 13. lutego.

((Telef.) (m) Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przedłożyli członkowie Związku narodo-ludowego wniosek nagły, żądający zabronienia strajków, Reprezentanci NZR. oświadczają, że jeżeli rząd poprze tego wniosek, wówczas odwołają

z obecnego stanowiska członka rządu **Pełowskiego** i przejdą do opozycji. Rzecz jasna, że miałoby to ogromne znaczenie dla całej sytuacji sejmowej. Przejście bowiem NZR. do opozycji oznaczałoby rozbitcie większości.

ORGANIZACJA GMIN WIEJSKICH I MIEJSKICH W KRÓLESTWIE.

Wiedeń, 13. lutego.

(PAT.) Rada ministrów na posiedzeniu z 12 b. m. uchwaliła projekt ustawy upoważniającej ministra spraw wewnętrznych do wydania zarządzeń w sprawie gmin miejskich i wiejskich na obszarach byłego zaboru rosyjskiego.

W przyszłym tygodniu Sejm będzie radził codzień!

Warszawa, 13. lutego.

(PAT.) Na początku dzisiejszego posiedzenia Sejmu ożrajmł marszałek, że

dr. J. Chodźko zamianowany został kierownikiem ministerstwa zdrowia,

poczem Izba przystąpiła do dyskusji nad ustawą o kredycie miliarda marek na zagospodarowanie odłogów. P. **Witos** przedkłada w imieniu komisji nowy

projekt tej ustawy. Zmiana dotyczy warunków udzielenia kredytu,

Minister skarbu **Grabski** sprzeciwia się temu projektowi, gdyż oznacza to subwencję kilkudziesięciu milionów na rzecz rolników. W obszernej dyskusji, w której wzięli udział p. **Malinowski**, p. **Skup**, p. **Stolarski**, p. **Koreczak**, p. **Brownford**, min. skarbu p. **Grabski**, p. **Haniewski**, Min. Barden oświadcza, że wszelkimi starań doloży, aby powołać do życia instytucje, które będą rzecz należyście przeprowadzać. Do urzędu takiego powołane będą czynniki obywatelskie, koła zbiorowe i reprezentanci dzielnicy poznańskiej. Minister prosi o przyjęcie ustawy w obu czytaniach. Sprawozdawca p. **Dąbski** zgadza się na poprawki. — Wbrew protestowi p. **Gdyka**, Sejm przystąpił do trzeciego czytania, poczem

przyjęto ustawę w trzecim czytaniu.

Z kolei Izba przeszła do obrad nad sprawozdaniem komisji skarbowo-budżetowej

w sprawie dalszej emisji biletów bankowych PKP. Referent p. **Wojdański** nie pochwała wprawdzie postępowania rządu iż bez pozwolenia Sejmu drukował coraz nowe miliardy biletów bankowych, ale nie przestrasza się zbytnio emisją nowych biletów należy tylko rządowi postawić pewne warunki. Większość komisji uznała, że stanie się to najskuteczniej wówczas, jeżeli się zaproponuje Sejmowi przyjęcie ustawy o odpowiedzialności

Niemcy wywożą potajemnie materiał wojenny do Holandii!

Wiedeń, 13. lutego.

((Telef.) (fr) Z Berna donoszą: Wedle doniesienia **Havasa**, ubiegłej nocy liczne pociągi z artylerją i amunicją wyjechały z Niemiec do Holandii

a to prawdopodobnie dlatego, ażeby ukryć materiał powojenny, który wedle traktatu pokojowego Niemcy powinny były wydać entencie

Niemiecki minister sprawiedliwości godzi się na wydanie winnych!

Kraków, 13. lutego.

(PAT.) Krakowska stacja iskrowa przejęła dziś następującą depeszę z Poldnu: Niemiecki mi-

nister sprawiedliwości zgodził się na uwięzienie i ukaranie winnych, których wydania żąda koalicyja

Ceny towarów muszą zacząć spadać, gdyż Ameryka i Holandia zagrożone brakiem odbiorców!

Kraków, 13. lutego.

(PAT.) Radio z Wiednia. Generalny sekretarz banku austro-węgierskiego **Rapp**, oświadcza, że ceny towarów będą już wkrótce powoływać spadać,

gdyż Holandia i Ameryka, posiadające olbrzymie zapasy towarów, nie będą mogły przy obecnych niezwykłych cenach światowych znaleźć wywołanych odbiorców

STRAJK WARSZAWSKICH PIEKARZY TRWA DALEJ!

Warszawa, 13. lutego.

(PAT.) Dzienniki donoszą. Strajk piekarski trwa w dalszym ciągu. Ministerstwo aprowizacyjny wydział zaopatrzenia postanowiły wycofać się z rekowań, pozostawiając załatwienie sprawy magistratowi. Od dziś ma być wydawana ludności zamiast chleba, mąka. Wczoraj za funt chleba razowego żądano w Warszawie 9 mk., za bochenek chleba 2-funtowy, pyłowy 28 mk

HORTHY ZOSTANIE NACZELNIKIEM WĘGIER.

Budapeszt, 13. lutego.

(Telef.) (fr) Dzienniki tutejsze donoszą, że wybrano Horthego na naczelnika państwa jest zapewniony.

GABINET MILLERANDA NADAL POZOSTANIE U STERU.

Wiedeń, 13. lutego.

(Telef.) (fr) Według wiadomości z Paryża, jest prawdopodobnem, że gabinet Milleranda pozostanie nadal u steru. Prezydent Deschanel po objęciu rządów uprosi Milleranda, aby wraz z całym gabinetem nadal prowadził agendy. Deschanel przedłoży Izbie deputowanych i senatowi orędzie, w którym skreśli wytyczne linie polityki wewnętrznej i zagranicznej Francji.

NOWY PREZYDENT IZBY FRANCUSKIEJ.

Paryż, 13. lutego.

(PAT.) Havas. Raol Peret został wybrany prezydentem Izby deputowanych 372 głosami na 405 oddanych głosów.

ANTYWŁOSKI SOJUSZ FRANCUSKO JUGOSŁOWIAŃSKI.

Kraków, 13. lutego.

(PAT.) Radio z Wałecz. Z Lugano donoszą pod datą 12. bm. Rzymska Idea Nazionale ogłasza 2 dokumenty odnoszące się do rzekomej konwencji militarnej Francji z południową Słowacją, skierowanej przeciwko „Mocarstwu morza Śródziemnego“ przez które rozumieć należy tylko Włochy.

KRONIKA**Repertuar Teatru miejskiego.**

W sobotę, 14 lutego o godz. 3-ciej po połud. „Wesele“ dramat w 3 akt. Stanisława Wyspiańskiego w niezmięnionej obsadzie.

W sobotę, 14 lutego o godz. 7-mej po raz 4-ty „Obieżyświat“, operetka w 3 aktach R. Falla.

Repertuar Teatru wodewilowego.

(gmach ul. Ossolińskich 10.).

(Bilety wcześniej w perfumeryi Stońskiego ul. Leksionów 1. 1.) 2039

Sobota, 14. lutego o godz. 7.30 wieczór: Br. Bronowski, humorysta; „Szkoła haftu“, operetka; balet; „Ramoty i ramotki“; „A papa tańczy“, farsa.

Organizacja Narodowa Obywateli VI okręgu, zawiadamia obywateli okręgu, że komitet daru narod. dla uczczenia Naczelnika Państwa J. Piłsudskiego utworzony w łonie O. N. VI., ukonstytuował się dnia 8 bm. w następującym składzie: przewodniczący L. hr. Grocholski, zast. E. Gutteter, sekr. W. Muszyński. W skład komitetu wchodzi: A. Aulich, em. prez. sądu, W. Bardecka żona, pułkownika, dr. St. Bardecki pułk. lekarz, A. Kamienobrodzki inż., prof. S. Mielnicki, S. Przyłuski em. wiceprez. apelacji, J. Rosicki kupiec i wł. real., W. Schmidt przemysłowiec i wł. dóbr, St. Skórski urzędnik pocztowy, S. Sobolewski kasyer Wydz. kraj., Br. Spomorska i W. Steinowa. Listy zbiorowe rozdano delegatom wraz z legitymacjami O. N. VI i komitetu, upoważniającymi do zbiorów. Prosimy Rodaków i Rodaczki chętne do współdziałania w Komitecie do zgłoszenia się w O. N. VI ulica Leona Sapiehy 67 od godz. 6—8 wiecz. — Prez. Paszkowiczki. Za sekr. St. Mielnicki.

Dr. Kalkst Krzyżanowski, nowo zamianowany dyrektor kraj. szpitala powszechnego we Lwowie, objął już urządowanie w tej instytucji. Nowo

zmianowanego dyrektora wprowadził w urządowanie inspektor szpitali dr. Lipski z Warszawy. Znając energię, pracowitość i sumienność w wypełnianiu obowiązków dra Krzyżanowskiego spodziewać się należy, że podjął on w zupełności obowiązki, jakie wziął na siebie. Ogrom pracy, który czeka nań, spowodowany w szeregu ostatnich lat niedolęzną gospodarką Wydziału krajowego, usunie się wkrótce, jeśli nowy dyrektor polegać będzie na wyrobionem swem zdaniu i nie ulegnie wpływowi oraz podszeptom postronnym.

† **Gaby Deslys.** Wczorajszej nocy zmarła w Paryżu po operacji znana artystka francuska Gaby Deslys.

(zet) **Echa procesu o stryjską POW.** Skutkiem sprzeciwu prokuratora oskarżeni w procesie o zdradę stryjskiej POW. zostali mimo wyroku uwalniającego zatrzymani nadal w aresztach śledczych na Zamarstynowie. Obecnie wszystkich troje, t. j. ppor. Variselle, Hubalę i Zakrzewską wypuszczono na wolną stopę.

Zgubiono dwa noże srebrne w piątek 13. lutego w południe w drodze z ul. Akademickiej na ul. Lenartowicza. Ponieważ na cześć do garnituru, znalazca otrzyma podwójną ich wartość, tj. po 150 koron za noż. — Odsłać: Hotel Francuski, sklep zegarmistrzowski Jana Seltenreicha. 20175

Wieczór karnawałowy z kotylionem, produkcją chóru i t. p., urządza Tow. śpiew. „Bard“ na strzeżnicy przy ul. Kurkowej w sobotę dnia 14-go lutego bież. r. Strój wieczorowy. — Zaproszenia wydaje magazyn nut WP. Polonickiego. 20094

Sokół III. wzywa wszystkich członków na zebranie w niedzielę 15 b. m. do starej szkoły św. Marcina o godz. 3 popoł. Sprawa bardzo pilna. 20154

Kara śmierci przez rozstrzelanie i 8 lat ciężkiego więzienia.**Wyrok śmierci na Nowaku został wykonany!**

Wnioski obrony. — Nadkom. Łukomski zeznaje. — Gdzie zrabowana gotówka? — Zeznania poszkodowanych Kesslerów. — Pomniejsi świadkowie. — Przerwa popołudniowa. — Szereg nowych wniosków obrony. — Zamknięcie postępowania dowodowego. — Przemówienie końcowe prokuratora i obrońców. — Wstrząsająca scena między Horobjowskim a Nowakiem. — Ogłoszenie wyroku.

Lwów, 14. lutego.

(zet) Ciąg dalszy rozprawy rozpoczęto punktualnie o godz. 9-tej rano wnioskiem obr. dra Longchamps, domagający się stwierdzenia przez trybunał, od jakiego czasu należy liczyć termin niniejszej rozprawy, wreszcie poddania osk. Jakobschego badaniu znawców-lekarzy co do jego stanu umysłowego, z uwagi na okoliczności, jakże wyszły na jaw w pierwszym dniu rozprawy. Drugi z obrońców dr. Link, popierając wniosek poprzedni, prosi o powołanie znawców-psychiatrów wobec tego, że osk. Nowak

przeszedł ciężką chorobą weneryczną.

Wreszcie dr. Kibitz postawił wniosek na przejście do postępowania zwyczajnego wobec tego, że dziś jest już właściwie trzeci dzień postępowania doraźnego.

Po sprzeciwieniu się wszystkim powyższym wnioskom przez prokuratora udał się trybunał na kilkuminutową naradę, po której przewodniczący ogłosił uchwałę, odrzucającą wszystkie wnioski obrony.

Następnie przystąpiono do przesłuchania st. komisarza policji p. Bronisława Łukomskiego, który po zaprzysiężeniu opowiada szczegółowo o nastroju i szczerości wyznań oskarżonych podczas śledztwa pierwiastkowego, prowadzonego na policji. Okazuje się z nich, że osk. Jakobsche zeznał, iż gdy mieli iść na rabunek,

osk. Nowak posłał go po kar bin,

Co się tyczy wczorajszych zarzutów, złożonych przez oskarżonych, jakoby zeznania na policji były wymuszone biciem, stwierdza świadek że nie tylko nikt ich nie bił, owszem potraktowano aresztowanych papierosami.

Przew. nadr. Niewiadomski. A czy doszedł pan do jakich danych w sprawie zrabowanych pieniędzy?

Św. nadkom. Łukomski: Wszyscy trzej osk. zostali oszukani przez współnika Hołubowskiego, który też po rabunku zabrał gotówką odją-

Po ladający gruntownie metodę prof. Teodora Leszetyckiego, pianista z dyplomem artystycznej dojrzałości konserwatorium Wiedeńskiego, Polak, uchodzący za kordona, mający długoletnią praktykę, udziela lekcji gry na fortepianie, teorii i harmonii. — Przyjmuje tylko traktujących lekce seryo, poprawia tecnikę i ten „touché“ z gwarancją za najlepszy rezultat.

Zgłoszenia: ul. Bourarda 3, pierwsze piętro, od godz. 2—5 popołudniu. 20095

Bal sportowy. Powszechnie zainteresowanie wkołach najlepszego towarzystwa naszego miasta budzi tą ostatnią z większych zabaw tegorocznego karnawału — Bal sportowy pod protektoratem JWP. Zofii hr. Lasockiej, gen-por. Nowotnego, Jadwigi hr. Rusockiej i pani Janowej Steczkowskiej zapowiedziany jest na dzień 16 go lutego b. r. — Czysty dochód przeznaczony na polską ekspedycję na Igrzyska Olimpijskie w Antwerpii. — Komitet sprzedaje bilety wstępu i udziela informacji codziennie między godz. 6—8 w Sekretaryacie Kasy Miejskiej, w dzień balu zaś od 11. rano. Należy przypuszczać, iż bal ten ściągnie w progi Kasyne wykwiłtne towarzystwo, chcące wykorzystać tę ostatnią zabawę kończącego się karnawału. 20173

KOMUNIKAT.**Sprzedaż śledzi.**

Zakład aprowizacyjny otrzymał w ostatnich dniach kilkaset beczek śledzi i sprzedaje je w drobnej sprzedaży we wszystkich sklepach miejskich. Prócz tego mogą konsumenci i właściciele sklepów spożywczych kupować śledzie beczkami w dowolnej ilości po cenie 1550 marek za leczkę.

Wobec ciągle wzmagającego się braku mięsa oraz stale wzrastającej ceny tegoż wyraża Zakład aprowizacyjny nadzieję, że ludność zechce się zaopatrywać w ten stosunkowo tani i pożywny artykuł, który po odpowiednim przyrządzeniu może być dłuższy czas przechowywany.

Miejski Zakład aprowizacyjny. 20155

czył się od nich,

zbiegł do b. Królestwa Polskiego

i dotąd nie został odszukany.

Św. Izrael Hersz Kessler przedstawia szczegółowo fakt napadu rabunkowego na jego dom, gdy oskarżeni wtargnęli z rewolwerami w rękach, otworzyli kasę i zabrali trzy banknoty po 10.000 kor., 40 banknotów po 1000 kor., monety rosyjskie srebrne i miedziane, wreszcie precjoza.

Przewodniczący: A kto kierował rabunkiem?

Świadek Kessler: To ten

Nowak bardzo porządnie prowadził komendę.

Zona oddała na żądanie bandytów wszystkie pieniądze, a tymczasem zaczął mnie jeden z napaścików po kieszeniach rewidować, bom nie spieszył się z oddaniem pieniędzy.

(Śmiech na sali.)

Świadek przyłącza się do postępowania dowodowego i żąda odszkodowania od podsądnych Obr. dr. Kibitz: A co pan sądzi o osk. Horobjowskim?

Św. Kessler: Ja mam do dzisiaj do niego zaufanie najzupełniejsze.

Obr. dr. Longchamps: A czy nie zauważył pan, czy napaścicy byli pijani?

Św. Kessler: Może wypił co na „kuraz“. Nowak był wściekły i czekałem tylko na to, ażeby oni sobie poszli raz odemnie.

Z kolei zeznaje św. Taube Kesslerowa. Po zaprzysiężeniu przedstawia obszernie fakt rabunku. Osk. Nowak krzyczał:

„Śmierć albo pieniądze! Ja was wystrzelam jak psy!“

Obr. dr. Kibitz. Co pan sądzi o osk. Horobjowskim?

Św. Kesslerowa: To bardzo porządny człowiek!

Obr. dr. Kibitz: A czy Horobjowski wypytywał kiedy, czy państwo macie gotówkę?

Św. Kesslerowa: Nie, on tem nie interesował się nigdy.

Obr. dr. Longchamps: A jak zachowywał się osk. Nowak?

Sw. Kesslerowa: On był wściekły, ja go się strasznie bałam. Ale i on, gdy szedł do nas na rabunek bał się także.

Z kole św. Ewa Kesslerówna, słuchaczka filozofii opisuje moment napadu rabunkowego, nie dorzucając szczegółów nieznanych.

„Capię rączki wysokiemu sądowi“.

Z takim powitaniem wchodzi na salę św. Katarzyna Bodio, służąca Kesslerów, która w dyalekcie mieszanym polsko-ruskim opowiada o fakcie napadu, demonstrując opowiadanie zamasztyrmi ruchami rąk w kierunku ławy oskarżonych.

Sw. Helena Broniewska, właścicielka realności przy ul. Dekerta 17, opowiedziała o wystąpieniu przez osk. Nowaka do jej mieszkania chłopaka na zwiady.

(Chłopak ujrawszy w przedpokoju na wieszadle dwa płaszcze męskie, zapoportował o tem bandytom, którzy zaniechali zamierzonego u p. Broniewskiej rabunku. — Przyp. spraw.)

Sw. Karol Ostrowski zeznał szczegóły objętne, poczem przesłuchano św. Józefa Kuśnierza, mechanika kolejowego, na okoliczności pozostające w związku z niedoszłym do skutku rabunkiem u p. Broniewskiej.

Do sprawy rabunku u Kesslerów powrócono przesłuchaniem św. Emila Kesslera, ucznia gimnazjalnego, który przedstawił obraz napadu bandyckiego na dom rodzicielski, z czego okazuje się, iż świadek

„miał duszę na ramieniu“.

Zeznania św. Samuela Lejsta, majstra ślusarskiego, oraz dozorczy domu Józefa Foksy, były mało znaczące.

Po nich insp. policyi Albin Zobołowicz opowiada o zachowaniu się oskarżonych po postawieniu im do oczu świadków. Osk. Nowak nie chciał nic mówić, póki mu nie dadzą dowodów, oraz utrzymywał, że gdyby nie osk. Horobijowski, nigdyby był nie dopuścił się tej zbrodni.

Po oświadczeniu się osk. Nowaka na zeznania świadka, zadał obr. dr. Link kilka pytań osk. Nowakowi, który zaczął obciążać osk. Horobijowskiego. Na skutek ich osk. Nowak popadł w sprzeczność z zeznaniami poprzedniemi.

Na tem rozprawę przerwano o godz. 1.45 w południe.

Podjęto ją punktualnie o godz. 4-tej po poł. przesłuchaniem inspektorów policyjnych pp. Jan-kiewicza i Sochy, poczem mec. dr. Kibitz naprowadził cały szereg świadków i okoliczności, odciążających osk. Horobijowskiego, o których powołanie prosi, a mec. dr. Link postawił wniosek o zbadanie stanu umysłowego osk. Nowaka ze względu na przebyta lues przez znawców-psykiatrow, a dr. Longchamps o przesłuchanie szeregu nowych świadków. Prok. dr. Gürtler sprzeciwił się wszystkim wnioskom obrony, poczem po replce obrońców trybunał ogłosił uchwałę uchylającą wnioski postawione.

Na tem

postępowanie dowodowe zamknięto,

poczem prok. dr. Gürtler zreasumował pokrótce nagromadzone przez rozprawę dowody winy oskarżonych, a po nim przemówili obrońcy nadzwyczaj wyczerpująco. Tych końcowych wywodów słuchała szczerze wypełniona przez audytorium sala rozpraw z zapartym oddechem. Trwały one od godz. 6.20 wiecz do 8-mej.

Na skutek słów obr. dr. Kibitza, który powiedział, że nie prosi o litość dla osk. Horobijowskiego, ale o sprawiedliwość, jako że padł on ofiarą nieszczęśliwego zbiegu fatalnych okoliczności, ewentualnie o wyłączenie jego sprawy i przekazanie jej zwyczajnemu trybunałowi, osk. Horobijowski zwraca się do osk. Nowaka z prośbą o łaskę, żeby powiedział, czy on mu dał faktycznie rewolwer? Na to osk. Nowak, zmiatając po raz niewiadomo który swoje zeznania, oświadcza, że wprawdzie rewolweru nie otrzymał od Horobijowskiego, ale

Horobijowski „nadał“ mu rabunek.

Scena powyższa wobec ciągłych zmian w zeznaniach osk. Nowaka w sprawie stopnia winy osk. Horobijowskiego wywołała

olbrzymie poruszenie wśród audytorium.

O godz. 9-tej wieczorem ogłosił przew. r. Niewiadomski wyrok, mocą którego trybunał orzekł, iż

Jan Nowak i Władysław Jakobsche winni są zbrodni rabunku.

A skoro werdykt został wydany jednomyślnie, przeto skazano

Nowaka na karę śmierci przez rozstrzelanie, zaś osk. Jakobschego w uwzględnieniu łagodzących okoliczności skazano na ośmioletnie ciężkie więzienie z obstrzeleniami. Ponadto obu zasądzono na pomoszenie kosztów rozprawy sądowej i na zwrot Kesslerowi zrabowanej mu kwoty.

Natomiast

sprawę osk. Horobijowskiego odesłano do sądu z tego śledczego.

Bezpośrednio po ogłoszeniu wyroku obrońca skazanego na śmierć Jana Nowaka mec. dr. Link zwrócił się telegraficznie do Naczelnika Państwa z prośbą o ulaskawienie. Dobrze po północy nadeszła z Warszawy odpowiedź odmowna.

Wobec tego o godz. 6-tej rano wyrok śmierci na Nowaku został wykonany przez rozstrzelanie.

Echa dni listopadowych.

Lwów, 14. lutego.

O RABUNEK Z BRONIĄ W REKU.

(zet) Przed trybunałem wyjątkowym tutejszego sądu okręgowego pod przewodnictwem radcy Hozzowskiego, przy wotantach rr.: Lorenzu, Łukjanowiczu, Narolskim, Nawrockim i Nehaju, stał w piątek osk. Władysław Rzeziak, z zawodu artysta dramatyczny, oskarżony o to, że 18. listopada 1918 r., działając w towarzystwie współnika rabunku z bronią w ręku przeciw Dawidowi Geyerowi w celu zawładnięcia rzeczami ruchomymi, należącymi do niego, a to bagnetem, etui na mapę, szablą, czapką, przedmiotami toaletowymi i innymi rzeczami przez czynne obrażenie gwałt zadał, poczem rzeczy powyższe zrabował;

powtórnie — że z końcem listopada 1918 r. nabywał i ukrywał rzeczy z kradzieży pochodzące, skradzione na szkodę Abrahama Knopfa. Czynnami tymi dopuścił się zbrodni rabunku z §§ 190, 192 i 194 u. k. oraz zbrodni uczestnictwa w kradzieży z §§ 185 i 186 u. k.

Wedle aktu oskarżenia dnia 18. listopada przyszedł obwiniony w ubraniu cywilnem w towarzy-

stwie jakiegoś wojskowego, najprawdopodobniej Jarzebińskiego, uzbrojonego w szablę do Dawida Geyera w celu rabunku. Ow wojskowy zażądał otwarcia sklepu, a gdy Geyer nie chciał tego uczynić, uderzył go szablą, poczem Geyer był zmuszony otworzyć sklep, gdzie obwiniony Rzeziak dopuścił się wraz z owym wojskowym rabunku.

Po odczytaniu aktu oskarżenia przez prok. dra Paklikowskiego nastąpiło przesłuchanie oskarżonego Władysława Rzeziaka, który do winy nie pozostawał się. Przesłuchanych następnie 15 świadków, złożyło bardzo korzystne zeznania dla oskarżonego, a obciążał go jedynie poszkodowany Geyer, którego zapodania wszelako okazały się w licznych szczegółach balałutne.

Wobec tego po przemówieniu obrońcy dra Maurycego Kahane'go wydał trybunał po krótkiej naradzie wyrok, uwalniający oskarżonego jednomyślnie od winy i kary, poczem osk. Władysław Rzeziak został po 11 miesięcznym areszcie śledczym wypuszczony na wolność.

DNI INWAZYJNE.

(zet) W piątek stał przed trybunałem tutejszego sądu okręgowego, któremu przewodniczył radca Janko, człowiek oskarżony o czyny, dokonane podczas zawieruchy ukraińskiej. Wedle aktu oskarżenia, który popierał prok. Kulczycki, sprawa miała się następująco:

Jan Frachim, rolnik z Gródka Jagiellońskiego, pozostawał z końcem r. 1918 w służbie wojskowej ruskiej i pełnił, jako plutonowy służbę zastępcy komendanta dworca kolejowego w Gródku Jagiel. Odbywał on przeglądy nadchodzących pociągów a przy tej sposobności zabierał przyjezdnych rzeczy bądź niepodlegające rekwizycji, bądź też rekwirował na własną korzyść, okradając podróżnych, nie mogących stawiać mu oporu. Nie gardził on majątkiem płaszcami, kołami, ubraniami, które następnie rozdawował osobom cywilnym, które na to czekały w „osonkach“.

Ponadto wobec robotnika stacyjnego Jana Hopki dopuścił się pogroźek przeciw bezpieczeństwu życia, a nawet „aresztował go“ bezprawnie, czem dopuścił się zbrodni gwałtu publicznego przez nieuprawnione ograniczenie wolności osobistej.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał wchodząc w wywody obrońcy dra Kibitza, zasądził oskarżonego Frachima na jednomiesięczne więzienie.

Żołnierz zamordowany bagnetem austriackim!

Zwłoki znalezione na Pradze!

Warszawa, 13. lutego.

(Telef.) (m) Na Pradze znaleziono dziś zamordowanego żołnierza pułku ziemi kieleckiej nazwiskiem Wacława Maysnera. Oględziny sądowo-lekarskie stwierdziły ranę na lewej stronie pleców

pochodzącą od ciosu zadanego bagnetem austriackim. Jako podejrzanych o to morderstwo aresztowano 3 żołnierzy. Morderstwo to ma prawdopodobnie charakter rabunkowy.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 13 lutego.

Waluta Koronowa.

I. Akcje bankowe za sztukę łącznie z kuponem bieżącym. (Wartość nominalna oraz ostatnia dywidenda).

Bank polski dla rolnictwa, handlu i przem. 400—24	600—	—
Bank hipoteczny galic. 400—28	725—	—
Bank hipot. ziemny 400—24	485—	—
Bank ludowy 700—10	305—	—
Bank przemysłowy 400—20	635—	—
Bank ziemski kredytowy galicyjski 400—24	530—	—

II. Akcje Towar. handlowych i przemysłowych.

Tow. akc. browarów lwowskich 500—6)	900—	—
Tow. akc. Chodorów zredukowane 200—0	515—	—
Tow. akc. fabr. kart 200—6	300—	—
Tow. akc. Gafota 200—0	310—	—
Tow. akc. Górka 200—14	900—	—
Polska nafta M. 500	1380—	—
Polskie Tow. handlowe 200—	450—	—
Tow. akc. Przeworsk 1000—80	2200—	—

Tow. akc. Rakszawa 200—13	300—	—
Zakłady elektr. „Siersza“ 200—6	300—	—
Tow. akc. Wang 200—0	275—	—
Tow. akc. Zieleniewski 200—10	1100—	—
Lwowski akc. Zakład zastaw. 400—14	460—	—

Listy zastawne za sto kor. (bez kuponu bieżącego)

Bank polski dla handlu i przem. 4 i pół proc.	100—	101—
Bank hip. gal. 4 i pół proc.	103—	104—
Bank hip. gal. 4 proc.	101—	102—
Bank hip. ziemel. 4 i pół proc.	103—	104—
Bank kraj. gal. 4 i pół proc.	102-75	103-75
Bank kraj. gal. 4 proc.	100-75	101-75
Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół proc.	106-75	107-75
Tow. kred. gal. ziem. 4 proc.	102—	103—
Bank kred. ziem. 4 i pół proc.	102—	103—

Obligacje za 100 kor. (bez kuponu bieżącego)

Komen. Banku kraj. 4 i pół proc.	104—	105—
Komen. Banku kraj. 4 proc.	98-25	99-25
Koleje lokal. Banku kraj. 4 proc.	98-25	99-25
Pożyczka kraj. galic. z r. 1893, 4 proc.	100—	101—
Pożyczka kraj. galic. z r. 1903, 4 proc.	99-50	100-50
Pożyczka kraj. galic. z r. 1905, 4 proc.	99-50	100-50
Poż. kraj. gal. c. z r. 1908 4 proc. (szkolna)	100—	101—
Poż. kraj. z r. 1913 4 i pół proc.	101—	102—
Poż. kraj. z r. 1914 4 i pół proc.	102—	103—
Poż. m. Lwowa z r. 1896, 1900 i 1911 4 proc.	94-50	95-50

Waluty.	
Ruble carskie (po 100)	215— 235—
(po 100)	215— 235—
(drobna)	200— 220—
Ruble Damskie (po 1000)	60— 70—
damskie (po 250)	50— 60—
Karbowance (po 1000)	20— 30—
Grzywny (po 500 i wyzsze)	18— 22—
100 franków franc.	1500—1700—
100 franków szwajc.	2800— —
1 funt szterlingów	600— 700—
1 dolar ameryk.	190— —
1 dolar kanad.	160— —
100 marek niem.	250— —
100 lei rumuńskich	310— 330—
Liry włoskie	1000— —

Dewizy.	
Wypłata dewiz Londyn	650— 750
Paryż	1450—1650
Zurych	3000—3200
Praga	230— 250
Wiedeń	65— 75
Berlin	250— 270

Rata bankowa.
Stopa eskontowa P. K. P. 6%.

Gielda wiedeńska.
Wiedeń 13 lutego.
(PAT.) Gielda z 13 lutego. Renta majoja 99—, Austr. renta koronowa 96—, Austr.

renta lutowa 100—. Węgie ska renta koronowa 127.50, Losy tureckie 2930—, Priorytety kolei południowej 1455—, Anglo ank 1126—, Bankverein 995—, Bodenkreditanstalt 5200—, Kreditanstalt 1242—, Bank depozytowy 1102, Länderbank 1196—, Mercur 1050—, Unionbank 972—, Bank obrotowy 900—, Živ ostienska Banka 17.95, Kolej półn. 1500—, Kolej południowa 7500—, Austr. koleje państw. 4910—, Węgierskie koleje państwowe —, Alpy 4910—, Berg- und Huetten 12.930, Krupp 1900—, Poldihuetten —, Prager Eisen 9000—, Rima 4050—, Skoda 3000—, Zieleniowski —, Apollo —, Fanto 15300—, Galicyjskie Karpaty 11700—, Galicja 14000—, Schodnica 14500—.

WIEDENSKIE KURSA W WOLNYM OBROTCIE.
Wiedeń, 13. lutego.
(PAT.) Kursa w wolnym obrocie z 13 b. in. Zagrzeb 255 (295). Budapeszt: banknoty a 10.000 kor. 115.— (125.—). Budapeszt: banknoty a 1.000 kor. 117.— (127.—). Kraków 147.— (157.—). Praga 310.— (330.—). Czeskie banknoty a 5.000 kor. 317.— (337.—). Czeskie banknoty mniejsze 317.— (337.—). Jugosłowiańskie 180.— (200.—).

DEWIZY ZAGRANICZNE.
Wiedeń, 13. lutego.
(PAT.) Kursa austr. Centrali dewiz z 13 bm. Amsterdam 9475.—, Zurych 4875.—, Kopenhaga 4800.—, Marki 364.—, Lewy 345.—, Franki franc. 2084.—, Noty angielskie 980.—, Ruble carskie 260.—, Berlin 355.—, Chrystyania 5350.—, Sztokholm 5750.—, Leje 435.—, Noty szwajcarskie 4850.—, Liry włoskie 1700.—, Dolary 250.—.

Zurych, 13. lutego.
(PAT.) Kursa dewiz z 12 bm. Berlin 6.10. Praga 5.75. Nowy Jork 608.—, Paryż 42.50. Bruksela 44.75. Sztokholm 113.—, Madryt 105.50. Austriackie noty koronowe 2.—, Wiedeń 1.75. Holandia 228.—, Londyn 20.45. Medyolan 33.25. Kopenhaga 89.—, Chrystyania 104.—, Buenos Aires 255.—.

Z GIELDY METALOWEJ.
Nowy Jork, 13. lutego
(PAT.) Miedź elektrolityczna: zaraz 19, cynk 8.87.
Londyn, 13. lutego.
(PAT.) Złoto: 123 szylingów za uncję, srebro 89½ pensów za uncję.

Wyjaśnienia i porady
w sprawach ogłoszeń zupełnie bezpłatnie w Administracji, ul. Sokoła 4.

OGŁOSZENIA

Oddział dla ogłoszeń
otwarty przez cały dzień do godziny 7. wieczorem bez przerwy.

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Maszynę do pisanja dobrej marki kupię. Zgłoszenia pod „Ruskie pismo” do Adm. „Gaz. Por.” 20163
Sa on mahoni: wy, sypialnie i różne inne meble okazynie, „Doroteum” Sapiehy 34. 19793
Kafowate drzewka chińskie, oryginalne, kupię za doskonałą cenę. Zgłoszenia pod „Botanik” do Administracji „Gaz. Wieczornej”. 20085
Świńska podbita junotami, całkiem nowa, na sprzedaż — Wiadomość w kancelaryi Dra Feileisa, ul. Kościuszki 8. 20092

KONKURS.

Intendantura O. G. Lwów, ogłasza niniejszem konkurs na dostawę bydła rzeźnego od 250 kg. a trzody od 70 kg. żywej wagi w zwyż, dalej mięsa bitego wołowego i wieprzowego w każdych ilościach dziennie loco Rzeźnia W. P. Lwów-Gabryelówka i Wojskowe Urzędy Gospodarcze Przemyśl, Jarosław, Sambor, Stryj i Stanisławów.

Ostemplowane oferty w cenach markowych należy wnosić w zamkniętej kopercie z umieszczeniem napisu: „Oferta na dostawę bydła, trzody i mięsa ad L. 5694/X” do dnia 20/II. 1920 godzina 12 w południe do Intendatury Lwów, ul. Ochronek. 20138

Do oferty dołączyć należy dowód złożenia 5% wadyum obliczonego od kwoty przypadającej tytułem zapłaty za jednotygodniowe dostawy z tem, że oferent zobowiązuje się w razie przyjęcia jego oferty uzupełnić wadyum do 10%, które będą stanowiły kaucyę.

Za zgodność: **M. KORNIAK por.** **THULIE ppułk. mp.** Szef Sztabu.

250 kor.

placę za aparat, starych sztucznych zębów kupuję każdą ilość, nawet połamanyh, a także stare złote zęby. Grand Hotel, ul. Legionów l. 13, pokój nr. 14, od godz. 9. rano do 6. wieczorem. 20160
Pozostają bardzo krótki czas.

ROZMAITE

Poszukuj: spółnika do zaprowadzonego przedsiębiorstwa handlowego z niewielkim kapitałem. — Zgłoszenia pod „Handel”, Biuro ogłoszeń M. Brücka, ul. Kościuszki 2. 20181
Podręcznik do Auction Brigde. Kto życzyłby sobie wydrukować podręcznik do gry Auction Brigde niech się zgłosi kartą korespondencyjną do Admin. „Gaz. Wiecz.” pod „Auction Brigde”. 20086
Fotwark w Lubelskiem do wydzierżawienia w najlepszej ziemi, niedaleko stacyi, obsiany, budynki, las, rybołóstwo, rezydencya. — Wiadomość: Mochnackiego 14, ed 3—4. 20132

AUTOMOBILE KUPUJE i sprzed. je S-ka automob. **MOTOR** LWOW Kopernika 54. 19067

LEKARZ I DENTYSTA
DR. M. WIKTOR
przy pl. Maryackim 7, u zbiegu z ul. Kopernika, ordyn. w chorobach zębów, jamy ustnej, gardła i nosa. wyjęcie zębów bez boiu.
Pracownia sztucznych zębów w kauczuku, złocie i platynie otwarta od 10—6 bez przerwy. 20159

KOLPORTERÓW
do roznoszenia gazet poszukuje się natychmiast.
Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wieczornej, Sokoła 4.

Kilku techników budowlanych
z praktyką biurową, przyjęcie natychmiast Expozytnra budowlana S. O. O. w Tarnowie, ul. Targowa l. l. — Warunki według umowy.
Zgłoszenia przyjmuje się do dnia 29-go lutego 1920 r. włącznie. 20151

REKLAMA
jest dźwignia handlu i przemysłu

Malarz dek. pokojowy
po powrocie nadal wykonuje wszelkie roboty malarskie (farbami klejowymi jakoteż olejnymi) — specjalnością naśladownictwo tapet
A. Szubartowicz
LWÓW, Piekarska 41. 20011

100 - KROTNY
zysk daje pieniądź wydany na reklamę w Gazecie „Wieczornej” i „Porannej”.

IGŁY do maszyn pończoszniczych wszelkich systemów, fabr. skład części do maszyn do szycia **Józef GOLDMAN**, 19939 WARSZAWA ul. Śniadeckich Nr. 6. (daw. Kaliksta) tel. 268-71

CZAS
odnowić przedpłatę!

WOZYZ
SIECZKARNIE, MŁYNIKI, BRONY, KIERATY, ULE WYRABIA MASOWO
„OŚWIĘCIM”
FABRYKA MASZYN I NARZĘDZI ROLNICZYCH W OŚWIĘCIMIU (Małopolska). 18767

Blozki kasowe kasa pobierze, kasa wypłaci 18601-3 poleca drukarnia **Ignacego JAEGERA** Lwów, Sykstuska 33.

Nakładem „Spółki Akcyjnej wydawniczej” Drukowni Spółki Drukarskiej „Prasa” ul. Sokoła 4

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGLIA, Zastępcą redaktora naczelnego i redaktor odpowiedzialny JERZY KONARSKI